<sup>79</sup> Die Praefatio der uns vorliegenden Ausgabe Köln 1532 ist überschrieben: "Viro magnanimo iuxtaque egregie docto Vuillhelmo Riffenstein Questori et consiliario generosi et illustris comitis a Stolberga et Vuernigeroda, amico suo optimo et patrono plurimum observando Iohannes Caesarius S.D." Vgl. dazu Jacobs: Reiffenstein (s. Anm. 23), S. 91 f. Die Bedeutung des Werkes spiegelt sich in der Zahl der Auflagen: wenigstens 55 bis 1579. Vgl. dazu Mündt (s. Anm. 72), S. 101.

<sup>80</sup> Vgl. MBW 655; 656.

<sup>81</sup> Vgl. zu ihm Hans-Günter Leder. In: Theologische Realenzyklopädie 17 (1988), S. 234-238 mit Literatur.

<sup>82</sup> Vgl. MBW 580.

<sup>83</sup> MBW 599.

immer noch in Nordhausen weilende Justus Jonas gesundheitlich wiederhergestellt ist.<sup>84</sup>

Bringt man die drei Themen unseres Briefes, die zurückzugebende Münze, den Caesariusbesuch und Justus Jonas' Schicksalsschlag und Krankheit miteinander in Beziehung, wird als Abfassungszeitpunkt die zweite Novemberhälfte 1527 am wahrscheinlichsten.

Philippus Melanthon Guilelmo Reyffensteyn<sup>85</sup>

Magnum cepi, mi Guilielme, fructum amoris<sup>86</sup> et iudicii de me tui, cum ex Philippo intellexi, quanti meas literas feceris, quibus illius tibi causam commendabam. Proinde volo persuadeas tibi beneficentiae tuae erga nos memoriam nunquam intermorituram esse<sup>87</sup>. Et quia exedendum<sup>88</sup> est tibi, quod semel intristi<sup>89</sup>, te quaeso per tuam bonitatem, ut Philippi causam conficias. Rogat ille rem<sup>90</sup> et plam et fide liberalitateque amicorum minime alienam, quam se impetraturum sine maiore negotio confidit, si tua autoritas accesserit. Sumus, ut vidēs, non vulgariter impudentes, qui eadem de re toties tibi negotium facimus. Sed ignoscas improbitati nostrae. Ego sane, nisi de tuo candore mihi omnia pollicerer, magnopere vererer, ne temeritatem nostram gravius acciperes. Sed facit amicitiae fidutia, ut boni consulere te statuam incivilitatem nostram. Perge itaque Philippum tueri iuvareque apud eos, de quibus ipse minime male meritus est. Frater tuus hic bellissime valet et nobiscum iucundissime de litteris saepe nugatur. Sed haec tecum copiosius, ubi huc adveneris. Expectamus enim te iamdudum non parum multi avidissime, qui si nihil aliud, certe turba tua sumus. Vale.

<sup>84</sup> MBW 634 mit CR 1, S. 914 f.: "... De valetudine tua saepe profecto cogito, nec raro in te diligentiam in ea curanda requiro. Nunc quia, Dei beneficio, convaluisti, precor Christum, ut te servet incolumem, et confirmet vires, ut vivere possis, et videre filios filiorum tuorum."